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Abstrakt

Tato bakalářská práce mapuje historii Baletní školy při Divadle Josefa Kajetána

Tyla v Plzni. Zabývá se okolnostmi jejího vzniku a popisuje její vývoj. Současně

představuje jednotlivé pedagogické osobnosti, které se vystřídaly v jejím vedení

do roku 1989.

První kapitoly se týkají nejstarších osudů této plzeňské taneční instituce. Střední

část zmiňuje problémy, s nimiž se v době 2. světové války provoz školy potýkal.

Dále zachycuje obrodnou činnost Josefa Škody a prezentuje největší rozkvět

školy v době působení Jiřího Němečka. Závěr je věnován učebnímu systému

Milady Papežové a její celkové reorganizaci školy.

Příloha obsahuje dobové dokumenty, fotografie a vypracovanou tabulku

s přehledem představení, v nichž žáci baletní školy účinkovali v letech 1947–

1989.

Klíčová slova

balet, historie tance, baletní škola, Divadlo J. K. Tyla v Plzni, pedagogika tance

Summary

This bachelor thesis describes of the history of the Ballet School by The J. K. Tyl

Theatre in Pilsen. It deals with the circumstances of its origin and describes its

development. At the same time it introduces particular pedagogical personalities,

who took turns in the lead till the 1989.

First chapters refer to the oldest history of this Pilsen dance institution. The

middle section mentions the problems which the school had to face durin g World

War II. Furthermore it describes the reviving activity of Josef Skoda and presents

the biggest boom of the school during the leadership of Jiri Nemecek. The end is

dedicated to the teaching system of Milada Papezova and her overall

reorganisation of the school.

The supplement includes period documents, photographs and a table with the

overview of performances the students of the Ballet School performed between

1947–1989.

Keywords

ballet, history of dance, ballet school, The J. K. Tyl Theatre in Pilsen, pedagogy of

dance
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1. Úvod

Výběr tématu pro mou bakalářskou práci rozhodně nebyl jednoduchou záležitostí.

Přála jsem si zpracovat syžet, který by mne jako budoucího tanečního pedagoga

obohatil, rozšířil mé znalosti a vědomosti. Moje konečná volba padla na

zpracování historie Baletní školy při Divadle Josefa Kajetána Tyla.

Jedním z důvodů byla prostá skutečnost, že to dodnes nikdo neučinil. Další

příčinou byl nesporný fakt, že v poznatcích a zkušenostech předešlých generací

se často skrývá cenné myšlenkové dědictví, jež by mohlo být zapomenuto, pokud

by nebylo zaznamenáno. Mým cílem bylo nejen zmapovat osudy této instituce,

ale také vzdát hold všem bývalým pedagogům plzeňské baletní školy. Výsledky

jejich snažení mohou posloužit jako praktický návod pro příští generace jejich

nástupců, poněvadž nikdy nebude na škodu malá revize toho, co v tanečním

vzdělávání upřednostňovat a čeho se naopak vyvarovat.

Poslední z pohnutek mého výběru je čistě osobní zájem. Jakožto brněnská

rodačka, se zkušenostmi z francouzského Lyonu a tříletého angažmá v pražském

Národním divadle, jsem v roce 1998 nastoupila do baletního souboru Divadla

Josefa Kajetána Tyla v Plzni. O rok později jsem začala v baletní škole při divadle

vyučovat baletní přípravku i starší baletní ročníky. A nakonec jsem na podzim

roku 2005 byla pověřena jejím vedením. Celé jedno desetiletí jsem tak stála

v čele této kolébky tanečních talentů, aniž bych tušila, jak dlouhá a pestrá je její

historie.

Chtěla jsem tuto chybu napravit, ale na své cestě hledání fakt a shromažďování

informací jsem se setkala s notnými překážkami, způsobenými mimo jiné zcela

nevyhovujícím stavem Archivu Divadla J. K. Tyla a velmi malým množstvím

dostupných materiálů v Archivu města Plzně. Nepatrným zdrojem informací se mi

staly dobové divadelní programy, které obsahovaly zmínky o participaci žáků

školy na představeních, a také divadelní almanachy, které přinášely zprávy

týkající stavu baletního souboru v jednotlivých obdobích. Důležitým pomocníkem

při hledání faktografických údajů mi byl Český taneční slovník.

Zcela zásadním způsobem přispěly ke vzniku mého resumé tři publikace Jiřího

Šantory, které vydal pod názvem Divadelní návraty. Přehledně zpracoval

mozaiku vzpomínek a výpovědí někdejších členů plzeňského divadla. Celkem 221

umělců se tak podělilo o své osobní příběhy, jež se udály v souvislosti

s plzeňským angažmá.
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Největší podíl na zrodu mé práce a naprosté prvenství mezi podporovateli a

pomocníky mají bývalé žačky Josefa Škody a Jiřího Němečka. Nejenže mne

ochotně zásobovaly informacemi včetně svých vzpomínek, ale dokonce mi

i dovolily nahlédnout do svých soukromých archivů, kde jsem mnohdy objevila

důležité dobové materiály, například ručně zapsané exercices z lekcí baletu

anebo dochované soukromé fotografie.

Nesmím opomenout ani na podnětné setkání se spolupracovnicemi Milady

Papežové a jejími žáky, kteří mi podali velice podrobné svědectví o její práci a

pedagogických výsledcích.

Z důvodu nepatrného množství historických materiálů a dokladů o fungování

baletní školy, vychází moje bakalářská práce převážně z interpretací vzpomínek

pamětníků. Pravdivost jejich sdělení je nesmírně složité vědecky ověřit, mnohdy

je to dokonce nemožné. Přesto doufám, že vznikl hodnotný přehled provozu

baletní instituce, která od prvopočátku svého vzniku fungovala jako tanečně-

výchovné centrum mladých talentů, s jasným záměrem uplatnit své žáky

v domácí divadelní tvorbě.

Pro větší přehlednost jsem použila zkratky názvu baletní školy, který se během

fungování školy několikrát měnil:

BŠ KOD - Baletní škola Krajského oblastního divadla (v letech 1948–1956)

BŠ DJKT - Baletní škola Divadla Josefa Kajetána Tyla (od roku 1956 dosud)
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 2. Počátky divadelní tradice v Plzni

Nejstarší dochovaná zpráva o divadelním představení je z roku 1582. Jezuitský

kazatel a misionář Mikuláš Salius zde uvedl česky psanou hru O vzkříšení Páně1.

Ucelenější informace pochází až z konce 18. století a hlavně z počátku 19. století,

kdy se v Plzni - co by výhodné divadelní destinaci - střídaly různé německé

operní a činoherní společnosti2. Dne 6. dubna 1818 sehrála v Plzni kočovná

divadelní společnost Georga Santrocha první české představení - frašku Roztržití

od Augusta Kotzebua3. O měsíc později se zásluhou gymnazijního profesora

Josefa Vojtěcha Sedláčka, jenž kolem své osoby soustředil hereckou skupinu

zdejších ochotníků, odehrálo původní české drama Osvobození Plzně od táboritů

roku 1434. Představení se konalo 11. května 1818 v zasedacím sále radnice a

jednalo se o první ryze domácí produkci. Na radnici a také v prostorách hostince

"U zlatého orla" nebo v hostinci "U arcivévody Ferdinanda" se pak střídaly

produkce místní herecké skupiny s inscenacemi hostujících spolků. Mezi hosty se

dokonce objevil i Josef Kajetán Tyl4.

2.1. Plzeňské divadelní budovy

Jak narůstal počet obyvatel, rostl i zájem o divadlo. Stálá divadelní scéna se stala

nutností a roku 1832 bylo v Plzni postaveno první Městské divadlo (Staré

divadlo), v dnešní Riegerově ulici. Vzniklo dle architektonických návrhů italského

profesora Lorenza Sachettiho z Padovy5. Tato empírová stavba se po pražském

Nosticově divadle6 stala druhou budovou v Čechách, v níž byla pravidelně

1 V Saliově tvorbě jde o jistou výjimku, neboť jezuitská dramata té doby byla psána

výhradně latinsky.

VIKTORA, Viktor; kolektiv autorů. Divadlo Josefa Kajetána Tyla 1965–2015, Plzeň, DJKT,

c2005. IBSN 978-80-260-8647-5.
2 V letech 1801 a 1806 se v Plzni představila operní a herecká společnost Johanna

Küblera, v mezidobí sem zavítala společnost Aloise Krammera (zdroj tamtéž).
3 MARTINOVSKÝ, Ivan. Dějiny Plzně v datech od prvních stop osídlení až po současnost,

Plzeň, Lidové noviny s.r.o., 2004. ISBN 80-710-723-7.
4 Josef Kajetán Tyl (1808–1856) zakladatel moderního českého divadla, tvůrce národní

hymny a významný prozaik.

[…]


20. 5. 1950
Filosofská

historie

Zbyněk

Vostřák
Josef Škoda děti

13. 1. 1951 Král Lávra
Jaroslav

Křička
Josef Škoda

víly, kuklíni,

pacholíčci

pacholíčky
22. 12. 1951 Viktorka

Zbyněk

Vostřák
Jiří Němeček děti

22. 12. 1951
Polovecké

tance
Alex. Porf.
Borodin

Jiří Němeček jinoši

9. 5. 1952 Louskáček
Petr Iljič

Čajkovský
Jiří Němeček

děti, zvonky,

slunéčka

21.12.1952 Romeo a Julie
Sergej

Prokofjev
Jiří Němeček

veronské

dívky

6. 6. 1953
Z pohádky do

pohádky
Oskar Nedbal Jiří Němeček

děti, čertíci,

kuchtíci

29. 8. 1954 Jánošík Václav Kašlík Jiří Němeček pastýřky

6. 1. 1955 Krysař
Pavel

Bořkovec
Jiří Němeček děti, myši

6. 1. 1955
Moravská

fantazie

Klement

Slavický
Jiří Němeček tanečnice

25. 6. 1955 Labutí jezero
Petr Iljič

Čajkovský
Jiří Němeček labutě

7. 1. 1956
Bachčisarajská

fontána
Boris Asafjev Jiří Němeček chlapci

2. 2. 1957 Sněhurka
Zbyněk

Vostřák
Jiří Němeček pážata

7. 6. 1957
Ochridská

legenda

Stevan

K. Hrstič
Jiří Němeček dívky

6. 6. 1959 Popelka
Sergej

Prokofjev
Luboš Ogoun děti

7. 10. 1972 Viktorka
Zbyněk
Vostřák

Gustav
Voborník

děti

5. 5. 1973 Louskáček
Petr Iljič

Čajkovský

Gustav

Voborník

vojáčci,

myšky

23. 1. 1982
Z pohádky do

pohádky
Oskar Nedbal Libuše Králová děti

22. 10. 1988
Z pohádky do

pohádky
Oskar Nedbal Libuše Králová děti
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2. DOKUMENTY

Originál dopisu Vendelínu Budilovi

Dopis Vendelínu Budilovi

Dopis - vnitřní strana

Obr. 1

Obr. 2

56

Přepis textu z dopisu Vendelínu Budilovi

Velectěný pane řediteli,

předem vyznávám vděčný Dík za laskavé obstarání všeho, čeho jsme si přáli.

Nyní pak přicházím znovu s prosbou a Doufám, že zajisté i tu nám ve Své přízni

k nám vyhovíte.

Spolky sdružení ve včerejší schůzi uložily mi, bych prosil, aby jistý pan Senka,

zkoušený taneční mistr, zdejší soused, směl při představení tom, ať mezi, ať po,

nějaké taneční produkci, arciť řízenou Vaší Slavností a pí. Freisingerovou, přidati.

Nežádám za to nic a zkoušek všech by se účastnil, dle nařízení, leč pí.

Freisingerová, s kterou on Dohovořiti se neumí, (prý mu tuze nepřeje), obávajíc

se konkurence. On však pražádnou prý dělati nechce, ale prostě svou popularitu

tím by zhojnil a při otevření kurzu tanečního, by mu to prý prospělo.

Protože tímto zvláštním přídavkem doplnil by se představení baletu ku př.

tancem Slovanstva neb pohlíželo by se ze strany zdejšího publika na to jako

zvláštní pozornost k němu a práce naše ve směru tomto, získávati náladu pro

naši výbornou scénu by se usnadnilo. Račte ve své blahovolnosti laskavě zvážiti

prosbu, již jsem byl pověřen provésti a výsledek mi laskavě sděliti.

Dále pak musím ještě prositi, aby sl. Ouředníková, směla v Obci vinohradské při

akademii ve skleněném pavilonu tančiti s dotyčným panem Senkou několik čísel

při národní Oslavnosti 2. července. Má totiž celé půldne v pavilonu tom býti

vyplněno atrakcemi a mezi těmi zařadili i tanec, k němuž ji, jakožto zdejší

pozívají.

Prosím o laskavou omluvu a laskavé vyřízení předhozeného.

V dokonalé úctě

oddaný Bízek

ředitel měst.školy
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Záznam z rejstříku obyvatel (Archiv města Plzně)

Upomínková kartička od baletního mistra Slavibora Jindřicha

Obr. 3

Obr. 4
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Tréninkový deník

tréninkový deník - obal cvičební hodina Josefa Škody

skokové kombinace Jiřího Němečka termíny představení

Obr. 5
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Zápis z lekce Milady Papežové - hudební nauka.

zápis z hudební nauky

Obr. 6
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3. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Staré divadlo 1832-1902

Malé divadlo 1869-1977

Obr. 7

Obr. 8
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Velké divadlo (1902)

první žačky baletní školy

Obr. 9

Obr. 10
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sólistky baletu (1902-1912)

Dobromila Bělohradová-Skřivanová

Obr. 11

Obr. 12
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prof. Tamar Corpona

Josef Böhm - taneční mistr

Obr. 13

Obr. 14

64

Alena Dostalíková - žačka Milady Dörflerové (1933)

Alena Dostalíková s Josefem Judlem (1940)

Obr. 15

Obr. 16
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Božena Napravilová (1947)

Z pohádky do pohádky (1953)

Obr. 17

Obr. 18
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žáci Jiřího Němečka

žačky Jiřího Němečka

žačky Jiřího Němečka

Obr. 20

Obr. 19

Obr. 21
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Milada Papežová s žákem (1978)

taneční sál v Roudné ulici (1978)

Obr. 22

Obr. 23
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Z pohádky do pohádky (1982) žáci BŠ s Libuší Královou

Z pohádky do pohádky (1982) s Miroslavem Kydlíčkem

Obr. 24

Obr. 25
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