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OPONENTSKÝ POSUDEK

vysokoškolské kvalifikační práce

Program: bakalářský, navazující magisterský

Obor: Choreografie, Pedagogika tance, Taneční věda

Jméno studenta: Zuzana Hradilová

Název práce: Baletní škola Divadla J. K. Tyla v Plzni. Vývoj a osobnosti

do roku 1989

Vedoucí práce: MgA. Adéla Pollertová

Oponent práce: prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D.

A B C D E F

Volba tématu X

Formulace cílů práce X

Volba metodiky zpracování X

Splnění cílů práce X

Obsah práce X

Práce s prameny a zdroji informací (citace,
odkazy a poznámky)

X

Struktura a formální úprava práce X

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

X

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) X

Aktuálnost a odborný přínos práce X

Text posudku:

Zuzana Hradilová zpracovala ve své bakalářské práci téma, které je přínosné
nejen pro lokální dějiny plzeňského baletu, ale také pro obecnější poznání

podob tanečního školství u nás, jeho koncepcí a osobností, které jej formovaly.
Cíle práce stanovila autorka možná trochu skromně a v její formulaci poněkud

převládá osobní, subjektivní hledisko. Vedle historického zmapování vývoje
baletní školy při plzeňském divadle by bylo na místě se pokusit i o určité

zobecnění problematiky, která se zejména v průběhu poválečného období v
případě bývalých baletních škol při divadlech vzhledem ke vzniku tanečních

konzervatoří proměňovala a nově utvářela. Právě na skutečnost, že v Plzni

vlastně baletní přípravka „suplovala“ neexistující konzervatoř (o jejíž založení
se jednu dobu usilovalo), autorka nepoukazuje a nevyvozuje z této skutečnosti

ani nějaké závěry o smyslu tohoto typu taneční školy i v dnešní době.

Vzhledem k nedostatku písemných dokladů o fungování baletní školy využila

Zuzana Hradilová vhodně a bohatě „neobjektivních“ zdrojů, především
vzpomínek pamětníků a pamětnic a osobních dokumentů z jejich soukromých
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archívů. Hledala však i v oficiálních archivních zdrojích spojených s divadlem i

v obecných registrech. Vedle faktografie, v některých obdobích skromné,
dotvořila tedy svůj text pomocí autentických vzpomínek a komentářů, které

obohacují strohé údaje o přece jen barvitější, živější konkrétní obrazy,
postřehy, průhledy do minulosti. Přes počáteční obavu, že bude mít příliš

útržkovité poznatky bránící celistvému zachycení vývoje školy, se autorce
podařilo vytvořit souvislý obraz fungování baletní přípravky, doplněný o jeho

divadelní i mimodivadelní kontext. V tomto směru cíle, tak jak si je stanovila,
také naplnila.

Práce je obsahově přínosná, v řadě konkrétních informací přináší nové
poznatky. Cenné jsou detaily o organizaci výuky v jednotlivých obdobích a

jednotlivých vedoucích přípravky, o její náplni (zejména záznamy konkrétních
tanečních vazeb z výuky konkrétních učitelů). Některé známé osobnosti se tak

vynořují v novém historickém světle (Josef Škoda, Jiří a Elvíra Němečkovi),

jiné, pozapomenuté, dostávají výraznější podobu (Milada Papežová). Ukazují
se souvislosti mezi baletní přípravkou a divadelní baletní produkcí, koncepcí,

pojetím choreografie jednotlivých tvůrců a uplatněním žáků přípravky
v repertoáru. Některé z těchto poznatků jsou však jen latentně skryté v textu,

autorka je nezdůrazňuje a netematizuje, což je škoda.
Jak již bylo řečeno, Zuzana Hradilová velmi soustavně a vytrvale hledala

prameny pro svoji práci, a to objektivní i subjektivní. V tomto směru je její
přístup příkladný. U konkrétních témat by bylo asi možné využít dalších zdrojů,

například slovníkové literatury, vzpomínkových textů, časopisů (Taneční listy)
a novin, to však může být podnětem k dalšímu badatelskému pokračování

začaté práce.
Přestože autorka v celku pečlivě uvádí bibliografické odkazy na zdroje,

v některých případech nejsou úplně správné nebo kompletní (s. 7, citace
Jindřicha Strnada, s. 12, poznámka 44 neuvádí zdroj informací o Georgesovi

Demenym) a někdy odkaz chybí (s.6-7, citované výroky o Janě Freisingerové

bez jasně identifikovaného zdroje). Poznámky s charakteristikou jmenovaných
osobností nejsou zařazeny důsledně (chybí např. u Vladimíra Smetany), někdy

vlastně nic nedoplňují (pokud nejsou známá životní data, bylo by asi vhodnější
do poznámky uvést právě tuto skutečnost).

Text práce je logicky členěn do chronologicky uspořádaných kapitol, pro které
autorka hledala výstižné titulky, napovídající i významové aspekty jednotlivých

pasáží. Zařazené přílohy poskytují další hodnotné informace. Jednotlivé
kapitoly naplňují svůj smysl, mají vhodnou strukturu i náplň.

Text je napsán čtivě, srozumitelně, vyskytuje se v něm jen malé množství
chyb. V některých pasážích však autorka pracuje poněkud nedůsledně

s odbornými pojmy (učit základy baletu - klasický tanec, klasická taneční
technika?) nebo používá neodborné formulace (klasičtější tituly, s. 9 – čemuž

navíc neodpovídá Schnitzlerova modernistická pantomima Závoj pierotky).
Vyskytují se také nepřesnosti a nejasnosti v názvech (Hudební a dramatická

akademie v Bratislavě nebo VŠMU?, s. 12, chybné Divadelní akademie
múzických umění, s. 23) a v některých informacích (od října 1944 byla zavřena

všechna divadla v Říši, s. 15; Škoda asi nemohl u Psoty poznat přímo

choreografie Fokina, Mjassina nebo Lifara, ale spíš Psotovy vlastní verze jejich
děl, s. 17; Elvíra Němečková zřejmě neznala Labanovu analýzu pohybu, to je
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výtvor až jeho žaček po druhé světové válce, ale mohla znát jeho teorii a

pedagogickou metodu, s.28). Vladimír Smetana mohl ve 30.letech obdivovat
tvorbu Kurta Joosse a Freda Astaira, je ale dost nepravděpodobné, že by znal

díla Marthy Grahamové; pokud by tomu tak bylo, jednalo by se o pozoruhodně
brzkou reflexi její tvorby (s. 13). Celkovou odbornou úroveň textu snižuje

používání poněkud žurnalistického stylu (označení Mistr, opakující se formulace
typu „není tajemstvím“, „být ke cti“, „zasloužený aplaus“), který někdy

nahrazuje argumenty podpořené kritické hodnocení.
Přes tyto aspekty je práce jako celek přínosná, obsažná, má potenciál uplatnit

se jak v regionálním prostředí při utváření „lokální paměti“, tak jako studie
přispívající k detailnějšímu poznání vývoje českého tanečního umění a

tanečního školství speciálně. Zuzana Hradilová v ní prokázala badatelské
zaujetí, invenci i přehled. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Pokuste se zformulovat smysl fungování baletní přípravky při plzeňském
divadle v současnosti a to, jak se proměňoval během její existence.

2. Jak se díváte na etickou otázku zařazení dětí do choreografických děl – za
jakých okolností je přijatelné a kdy ne? Setkala jste se s nějakým konkrétním

příkladem „zneužití“ dětských interpretů nebo naopak jejich mimořádně
funkčního využití v choreografii?

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji / nedoporučuji

Navrhuji hodnocení: A-B

Podpis hodnotitele: Datum: